
83176 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                 

 

 

 

  

 

  
 

  

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 31 ottobre 2019, n. 379 
P.S.R. Puglia 2014/2020 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste” - Sottomisura 8.2 “Sostegno per l’impianto ed il mantenimento dei sistemi 
agro forestali”. 
Approvazione graduatoria ammissibilità agli aiuti a seguito di istruttoria tecnico-amministrativa realizzata 
dai Servizi Territoriali del Dipartimento Agricoltura, competenti per territorio. 

L’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2014/2020 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04.02.1997 e del D.Leg. n. 29 del 03.02.1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa. 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii.. 

VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento Amministrativo e Diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.. 

VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 Giugno 2008 “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”. 

VISTO l’articolo 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 

VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del 17 Dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio. 

VISTO il Reg. (UE) N. 1306/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) 
n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008. 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 809/2014 del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità. 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 
il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità. 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Puglia approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 relativa all’approvazione e presa d’atto 
della Decisione della Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412. 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2017) 499 del 25/01/2017 che approva la modifica del 
programma di sviluppo rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 24/11/2015. 

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 27.07.2017 C(2017) n. 5454, che approva l’ulteriore 
modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale. 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 31.10.2017 C(2017) n. 7387 che approva le modifiche 
‘terremoto’. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


83177 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

VISTA la D.A.G. n. 101 del 16.06.2017, pubblicata nel B.U.R.P. n. 72 del 22.06.2017, con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle Domande di sostegno relative alla Sottomisura 8.2. 

VISTA la D.A.G. n. 115 del 27.06.2017 contenente precisazioni al paragrafo 13 e all’allegato 1 dell’allegato A 
della D.A.G. n. 101 del 16.06.2017, pubblicata sul B.U.R.P. n. 72 del 22.06.2017. 

VISTA la D.A.G. n. 132 del 30.06.2017 avente ad oggetto: “P.S.R. Puglia 2014-2020 – Sottomisura 8.2 “Sostegno 
per l’impianto ed il mantenimento dei sistemi agro forestali”. D.A.G. n. 101 del 16.06.2017 – Approvazione del 
Formulario degli interventi – Procedure di utilizzo e  Manuale utente”. 

VISTA la D.A.G. n. 171 del 05/09/2017 avente ad oggetto: “Modifica dei criteri di selezione del Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) Puglia 2014-2020 approvati con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 
2014-2020 n.191 del 15.06.2016, modificati con Determinazioni n.1 dell’11.01.2017 e n. 145 del 11.07.2017 
”, con la quale, a seguito di proposta di modifica presentata al Comitato di Sorveglianza tramite Procedura 
scritta, sono stati modificati i Criteri di Selezione della Sottomisura 8.2. 

VISTA la D.A.G. n. 190 del 29/09/2017 avente ad oggetto: “Modifiche e precisazioni all’allegato A) di cui alla 
D.A.G. n. 101 del 16.06.2017. Differimento dei termini di presentazione delle domande di sostegno”  con la 
quale sono stati prorogati i termini di presentazione della Domanda di sostegno alle ore 12,00 del 20.11.2017. 

VISTA la D.A.G. n. 200 del 09.10.2017 avente ad oggetto “Revisione del Formulario degli Interventi – Procedure 
di utilizzo e Manuale utente”. 

VISTA la D.A.G. n. 248 del 14.11.2017 avente ad oggetto “Differimento dei termini per la presentazione delle 
Domande di Sostegno. 

VISTA la D.A.G. n. 292 del 11.12.2017 avente d oggetto “Differimento dei termini di presentazione delle 
Domande di Sostegno e della documentazione preliminare. 

VISTA la D.A.G. n. 29 del 22.01.2018 avente ad oggetto “Approvazione della graduatoria delle domande 
ammissibili all’istruttoria tecnico-amministrativa e adempimenti consequenziali. 

VISTA la D.A.G. n. 81 del 28.03.2018 avente ad oggetto “Aggiornamento graduatoria approvata con D.A.G. 
n. 29 del 22.01.2018, con la quale è stata aggiornata la graduatoria delle domande pervenute, a seguito dei 
ricorsi presentati, alle integrazioni fornite dai titolari delle domande di sostegno fornite anche a seguito dei 
preavvisi di rigetto inviati ai sensi dell’art. 10 bis della Legge 241/90. 

CONSIDERATO che la ditta Soc. Agr. Agriventura risultava inserita nell’Allegato B della suddetta D.A.G. n. 81 
del 28.03.2018 non risultando ammissibile all’istruttoria tecnico-amministrativa. 

VISTO il ricorso gerarchico avverso alla DAG n. 81 del 28.03.2018, presentato dalla suddetta Ditta in data 
10.05.2018 prot. 1557. 

VISTO il Verbale della Commissione ricorsi, incaricata dall’A.d.G. con il quale si esprimeva parere favorevole 
all’accoglimento del Ricorso Gerarchico, riconoscendo alla Ditta la possibilità dell’inserimento della stessa 
nella graduatoria delle domande ammissibili all’istruttoria tecnico-amministrativa. 

VISTA la D.A.G. n. 210 del 02.10.2018, avente ad oggetto “Aggiornamento graduatoria approvata con DAG n. 
81 del 28.03.2018, con la quale è stata ammessa all’istruttoria tecnico-amministrativa la suddetta ditta “Soc. 
Agr. Agriventura” inserita nella graduatoria aggiornata delle domande ritenute ammissibili posizionando la 
stessa alla posizione n. 23 con punti 36,00 e importo aiuto richiesto di € 57.470,57.  

CONSIDERATO che per la ditta “Soc. Agr. Agriventura” ha prodotto, cosi come disposto dalla DAG n. 210 del 
02.10.2018, la documentazione di cui all’Art. 13 paragrafo “v” dell’Avviso pubblico. 

CONSIDERATO che, a seguito di istruttoria e la conseguente emissione del verbale di ammissibilità da parte del 
funzionario incaricato dall’ADG, la ditta “Soc. Agr. Agriventura” risulta ammissibile agli aiuti con il punteggio 
di 36 per l’importo di € 57.470,57. 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie previste dal Bando per l’anno 2017, di cui alla D.A.G. n. 101 del 
16.06.2017, ammontano a € 2.500.000. 



83178 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                 

  

 
 

 

 
 

 

    
        

 
 

    

  

 

Tutto ciò premesso, si propone: 
•	 di inserire la DDS della ditta “Soc. Agr. Agriventura” nella graduatoria definitiva delle domande ammissibili 

agli aiuti di cui al paragrafo 16 del Bando, sulla base dell’ istruttoria eseguita dal funzionario incaricato 
dall’ADG, con punti 36 e per l’importo ammissibile di € 57.470,57; 

•	 di incaricare, in osservanza del Paragrafo 16 del Bando, il Responsabile della sottomisura 8.2 ad emettere 
il provvedimento di ammissibilità, per la ditta “Soc. Agr. Agriventura” da trasmettersi a mezzo PEC al 
soggetto interessato. Il provvedimento riporterà il dettaglio della tipologia di investimento ammissibile, 
della spesa ammissibile e del contributo concedibile, nonché ulteriori adempimenti a carico della ditta 
ammessa agli aiuti; 

•	 di stabilire che l’emissione del provvedimento di concessione agli aiuti della sottomisura 8.2 è condizionata, 
ove pertinente, alla presentazione, entro 180 gg. dalla sua emanazione, della documentazione di 
cantierabilità degli interventi. 

•	 di stabilire che il presente provvedimento di ammissione nella graduatoria della domanda ammissibile 
per la suddetta ditta “Soc. Agr. Agriventura” sarà pubblicato nel BURP e sul portale regionale www. 
svilupporurale.regione.puglia.it e che tale pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della Legge 241/90, 
ha valore di notifica. 

•	 di stabilire che entro il termine indicato nella comunicazione di ammissibilità, il beneficiario dovrà 
esprimere formale accettazione dell’aiuto e degli impegni ed obblighi ad essa connessi. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. L. GS.  196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
(ai sensi del D. LGS. N. 118/2011 e ss.mm.ii.) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle norme e 
che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile della Sottomisura 8.2 
(geom. Giuseppe Vacca) 

DETERMINA 

•	 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate. 

•	 di inserire la DDS della ditta “Soc. Agr. Agriventura” nella graduatoria definitiva delle domande ammissibili 
agli aiuti di cui al paragrafo 16 del Bando, sulla base dell’ istruttoria eseguita dal funzionario incaricato 
dall’ADG, con punti 36 e per l’importo ammissibile di € 57.470,57; 

•	 di incaricare, in osservanza del Paragrafo 16 del Bando, il Responsabile della sottomisura 8.2 ad emettere 

http://www.svilupporurale.regione.puglia.it
http://www.svilupporurale.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


83179 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 7-11-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
  

 
 

 

    

 
     

   

il provvedimento di ammissibilità, per la ditta “Soc. Agr. Agriventura” da trasmettersi a mezzo PEC al 
soggetto interessato. Il provvedimento riporterà il dettaglio della tipologia di investimento ammissibile, 
della spesa ammissibile e del contributo concedibile, nonché ulteriori adempimenti a carico della ditta 
ammessa agli aiuti; 

•	 di stabilire che l’emissione del provvedimento di concessione agli aiuti della sottomisura 8.2 è condizionata, 
ove pertinente, alla presentazione, entro 180 gg. dalla sua emanazione, della documentazione di 
cantierabilità degli interventi. 

•	 di stabilire che il presente provvedimento di ammissione nella graduatoria della domanda ammissibile 
per la suddetta ditta “Soc. Agr. Agriventura” sarà pubblicato nel BURP e sul portale regionale www. 
svilupporurale.regione.puglia.it e che tale pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della Legge 241/90, 
ha valore di notifica. 

•	 di stabilire che entro il termine indicato nella comunicazione di ammissibilità, il beneficiario dovrà 
esprimere formale accettazione dell’aiuto e degli impegni ed obblighi ad essa connessi. 

•	 di dare atto che il presente provvedimento: 
−	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
−	 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 
−	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
−	 sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale; 
−	 sarà pubblicato nel sito regionale: www.svilupporurale.regione.puglia.it 
−	 è adottato in originale ed è composto da n.5 (cinque) facciate vidimate e timbrate. 

Il Dirigente Coordinatore Misure Forestali
 Del PSR Puglia 2014/2020

       (dott. Domenico Campanile) 

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020 
(dott. Luca Limongelli) 

http://www.svilupporurale.regione.puglia.it
http://www.svilupporurale.regione.puglia.it
www.svilupporurale.regione.puglia.it



